ヘッジ不能リスクに係る費用 ▲7 ▲7 ▲0

(注1) 評価・換算差額等合計を除き、株式報酬型ストックオプションによる新株予約権相当額累計を含みます。
(注2) 価格変動準備金、危険準備金、配当準備金中の未割当額

13

（４）各社別の MCEV 変動要因

（億円）

太陽生命 大同生命
Ｔ＆Ｄ
ﾌｨﾅﾝｼｬﾙ
生命

Ｔ＆Ｄ
ﾎｰﾙﾃﾞｨﾝｸﾞｽ 合計

前年度末 MCEV 8,686 13,067 958 － 22,712

前年度末 MCEV の調整 ▲67 ▲98 － （注 1）▲299 ▲466

前年度末 MCEV（調整後） 8,618 12,969 958 ▲299 22,246

当年度新契約価値 181 346 35 － 563

期待された保有契約からの貢献
（参照金利部分）

78 143 15 － 237

期待された保有契約からの貢献
（参照金利超過部分）

375 354 8 － 738

保有契約価値および必要資本から
ﾌﾘｰ・ｻｰﾌﾟﾗｽへの移転

－ － － － －

保険関係の前提条件と実績の差異 ▲48 ▲47 ▲8 － ▲105

保険関係の前提条件変更 28 1,115 ▲21 － 1,123

その他保険事業関係の変動 5 15 0 － 22

保険事業活動による MCEV 増減 620 1,929 29 － 2,579

経済変動および経済的前提変更の

影響
▲2,011 ▲4,165 ▲52 － ▲6,229

その他事業外の変動 29 47 ▲0 － 77

MCEV 増減総額 ▲1,361 ▲2,188 ▲23 － ▲3,573

当年度末 MCEV の調整 － － － － －

当年度末 MCEV 7,257 10,780 934 ▲299 18,672
(注1) 平成 27 年度に市場買付により取得した自己株式の金額を計上しています。当該取得金額は、生命保険事業

により賄う計画のため、対象事業の MCEV から控除しています。

14

５．前提条件を変更した場合の影響（感応度）

前提条件を変更した場合の MCEV 結果への影響は以下のとおりです。なお、感応度は、一度

に１つの前提のみを変化させることとしており、同時に２つの前提を変化させた感応度の影響は、

それぞれの感応度を合計した影響と結果が異なる可能性があることに留意ください。なお、責任

準備金は日本の法定積立基準としており、各感応度計算においては、評価日時点の責任準備金は

変わりません（特別勘定の責任準備金を除く）。

（億円）

MCEV

新契約価値
修正純資産 保有契約

価値

平成 28 年 3 月末 18,672 22,202 ▲3,530 563

感応度１：金利 50bp 上昇
 2,483 ▲3,970 6,454 339
感応度２：金利 50bp 低下

（低下後の下限 0％） ▲1,642 2,333 ▲3,976 ▲299
感応度３：金利 25bp 低下

（全年限一律低下） ▲1,554 2,043 ▲3,597 ▲194
感応度４：株式・不動産価値 10％下落
 ▲1,147 ▲1,134 ▲13 －
感応度５：解約失効率 10％低下
 568 － 568 112
感応度６：事業費率(契約維持に関す

る事業費)10％減少 513 － 513 38
感応度７：生命保険の保険事故発生率

5％低下 1,023 － 1,023 78
感応度８：年金保険の死亡率 5％低下
 ▲63 － ▲63 ▲0
感応度９：必要資本を法定最低水準

に変更 186 － 186 7
感応度１０：株式ボラティリティ

25％上昇 ▲0 (注 1)   7 ▲7 ▲0
感応度１１：金利ボラティリティ

25％上昇 ▲381 － ▲381 ▲5
(注1) 感応度１０における修正純資産の増加は、変額年金の最低保証リスクの軽減を目的としてＴ＆Ｄフィナン

シャル生命で保有しているプットオプションの時価の上昇によるものです。

○感応度１：金利（フォワードレート）が 50bp 上昇
・債券・貸付金等、金利の変動により時価が変動する資産を再評価するとともに、運用利回り

および割引率を変動させて保有契約価値を再計算します。契約者行動は、これらの状況に対

応して調整します。
・MCEV ガイダンスでは、金利の変動幅を 100bp として感応度を開示することとされていま

すが、日本の金利水準等を踏まえ、50bp の変動幅で計算します。

15

○感応度２：金利（フォワードレート）が 50bp 低下
・感応度１と同様の方法で計算します。ただし、変動前の金利がプラスで 50bp 低下によりマ

イナスとなる場合は 0%とし、変動前の金利がマイナスの場合は金利を変動させずに計算し

ます。

○感応度３：金利（フォワードレート）が 25bp 低下
・感応度２と異なり、変動前の金利水準にかかわらず、全年限一律 25bp 低下させて計算しま

す。

○感応度４：評価日現在の株式および不動産の価値が 10％下落
・株式および不動産の評価日現在の時価を 10％下落させます。

○感応度５：解約失効率の 10％低下
・基礎となる解約失効率前提に 0.9 を乗じたものを使用します。

○感応度６：事業費率（契約維持に関する事業費）の 10％減少
・基礎となる事業費率（契約維持に関する事業費）前提に 0.9 を乗じたものを使用します。

○感応度７：生命保険における保険事故発生率の 5％低下
・基礎となる保険事故発生率（死亡率・罹患率）前提に 0.95 を乗じたものを使用します。な

お、保険事故発生率の変動に対応して料率改定する等の経営行動は反映していません。

○感応度８：年金保険における死亡率の 5％低下
・基礎となる死亡率前提に 0.95 を乗じたものを使用します。なお、死亡率の変動に対応して

料率改定する等の経営行動は反映していません。

○感応度９：必要資本を法定最低水準（ソルベンシー・マージン比率 200％）に変更
・必要資本を日本の法定最低水準であるソルベンシー・マージン比率 200％を維持する水準と

してフリクショナル・コストを再計算します。

○感応度１０：株式ボラティリティが 25％上昇
・オプションと保証の時間価値の計算に用いる、株式オプションのボラティリティに 1.25 を

乗じたものを使用します。

○感応度１１：金利ボラティリティが 25％上昇
・オプションと保証の時間価値の計算に用いる、金利スワップションのボラティリティに 1.25

を乗じたものを使用します。

16

各社別の感応度は以下のとおりです。

○太陽生命
（億円）

MCEV

新契約価値

修正純資産 保有契約
価値

平成 28 年 3 月末 7,257 10,103 ▲2,846 181

感応度１：金利 50bp 上昇
 551 ▲1,922 2,473 123
感応度２：金利 50bp 低下

（低下後の下限 0％） 65 1,298 ▲1,233 ▲97
感応度３：金利 25bp 低下

（全年限一律低下） ▲385 999 ▲1,385 ▲70
感応度４：株式・不動産価値 10％下落
 ▲538 ▲538 － －
感応度５：解約失効率 10％低下
 126 － 126 35
感応度６：事業費率(契約維持に関す

る事業費)10％減少 222 － 222 13

感応度７：生命保険の保険事故発生率
5％低下 311 － 311 25

感応度８：年金保険の死亡率 5％低下
 ▲19 － ▲19 ▲0
感応度９：必要資本を法定最低水準

に変更 38 － 38 0
感応度１０：株式ボラティリティ

25％上昇 ▲9 － ▲9 －

感応度１１：金利ボラティリティ
25％上昇 ▲137 － ▲137 ▲3

17

○大同生命
（億円）

MCEV

新契約価値

修正純資産 保有契約
価値

平成 28 年 3 月末 10,780 10,581 199 346

感応度１：金利 50bp 上昇
 1,946 ▲1,534 3,480 209
感応度２：金利 50bp 低下

（低下後の下限 0％） ▲1,741 749 ▲2,491 ▲197
感応度３：金利 25bp 低下

（全年限一律低下） ▲1,187 768 ▲1,955 ▲121
感応度４：株式・不動産価値 10％下落
 ▲602 ▲602 － －
感応度５：解約失効率 10％低下
 455 － 455 77
感応度６：事業費率(契約維持に関す

る事業費)10％減少 265 － 265 22
感応度７：生命保険の保険事故発生率

5％低下 697 － 697 51
感応度８：年金保険の死亡率 5％低下
 ▲31 － ▲31 ▲0
感応度９：必要資本を法定最低水準

に変更 141 － 141 6
感応度１０：株式ボラティリティ

25％上昇 3 － 3 ▲0
感応度１１：金利ボラティリティ

25％上昇 ▲238 － ▲238 ▲1

18

○Ｔ＆Ｄフィナンシャル生命
（億円）

MCEV

新契約価値

修正純資産 保有契約
価値

平成 28 年 3 月末 934 1,817 ▲882 35

感応度１：金利 50bp 上昇
 ▲14 ▲513 499 7
感応度２：金利 50bp 低下

（低下後の下限 0％） 33 285 ▲251 ▲4
感応度３：金利 25bp 低下

（全年限一律低下） 19 275 ▲256 ▲3
感応度４：株式・不動産価値 10％下落
 ▲6 (注 1)   6 ▲13 －
感応度５：解約失効率 10％低下
 ▲13 － ▲13 ▲0
感応度６：事業費率(契約維持に関す

る事業費)10％減少 25 － 25 2
感応度７：生命保険の保険事故発生率

5％低下 14 － 14 1
感応度８：年金保険の死亡率 5％低下
 ▲12 － ▲12 －
感応度９：必要資本を法定最低水準

に変更 6 － 6 0
感応度１０：株式ボラティリティ

25％上昇 5 (注 1)   7 ▲2 －
感応度１１：金利ボラティリティ

25％上昇 ▲6 － ▲6 0
(注1) 感応度４、感応度１０における修正純資産の増加は、変額年金の最低保証リスクの軽減を目的として保有

しているプットオプションの時価の上昇によるものです。

19

６．Group MCEV

MCEV 原則では、「グループが行う全ての事業における株主価値として、Group MCEV を開

示すること」が求められています。Group MCEV は対象事業の MCEV と非対象事業の会計基準

に基づく純資産から構成されます。非対象事業の純資産には、Ｔ＆Ｄアセットマネジメント株式

会社（その子会社を含む）、ペット＆ファミリー少額短期保険株式会社および株式会社Ｔ＆Ｄホ

ールディングスの純資産（子会社・関連会社株式を除く）が含まれます。
平成 28 年 3 月末の Group MCEV は、平成 27 年 3 月末から 4,043 億円減少し、1 兆 8,937 億

円となりました。
（億円）

 平成 28 年 3 月末 平成 27 年 3 月末 増減

連結純資産の部合計(注 1) 12,114 13,424 ▲1,310

負債中の内部留保（税引後）および
一般貸倒引当金（税引後）(注２)

2,503 2,376 127

含み損益（税引後）の加算(注３) 7,849 4,423 3,426

保有契約価値 ▲3,530 2,756 ▲6,286

Group MCEV 18,937 22,980 ▲4,043

対象事業の MCEV 18,672 22,712 ▲4,039

非対象事業の純資産 264 267 ▲3

(注1) 非支配株主持分を控除した金額を計上しています。
(注2) 修正純資産に計上した価格変動準備金、危険準備金、配当準備金中の未割当額および一般貸倒引当金の金

額を税引後で計上しています。
(注3) 修正純資産に計上した含み損益のうち連結純資産の部合計に計上していないものを加算しています。具体

的には、満期保有目的債券、責任準備金対応債券、貸付金、不動産および劣後債務の含み損益を税引後で

計上しています。

20

平成 28 年 3 月末 Group MCEV の前年度末からの変動要因は以下のとおりです。
（億円）

 対象事業
の MCEV

非対象事業
の純資産

Group
MCEV

前年度末 Group MCEV 22,712 267 22,980

前年度末 Group MCEV の調整 ▲466 0 ▲466

前年度末 Group MCEV（調整後） 22,246 267 22,514

事業活動による MCEV 増減 2,579 ▲3 2,576

事業外の MCEV 増減 ▲6,152 ▲0 ▲6,152

MCEV 増減総額 ▲3,573 ▲3 ▲3,576

純資産のその他変動 － － －

当年度末 Group MCEV の調整 － ▲0 ▲0

当年度末 Group MCEV 18,672 264 18,937

（１）前年度末 Group MCEV の調整

平成 27 年度にＴ＆Ｄホールディングスが株主に支払った株主配当金および市場買付により

取得した自己株式の合計額です。

（２）事業活動による MCEV 増減

対象事業の MCEV に係る増減は、「保険事業活動による MCEV 増減」を計上しています。
非対象事業の純資産に係る増減は、非対象事業に係る純利益相当額およびＴ＆Ｄホールディ

ングスの役員に付与した株式報酬型ストックオプションによる新株予約権相当額を計上してい

ます。

（３）事業外の MCEV 増減

対象事業の MCEV に係る増減は、「経済変動および経済的前提変更の影響」と「その他事業

外の変動」の合計額を計上しています。
非対象事業の純資産に係る増減は、非対象事業に係るその他の包括利益相当額を計上してい

ます。

（４）MCEV 増減総額

（２）および（３）の合計額です。

（５）純資産のその他変動

変動額はありません。

21

（６）当年度末 Group MCEV の調整
単元未満株式の買取請求や買増請求による自己株式の増減を計上しています。

22

７．MCEV の計算方法

（１）MCEV
MCEV は、対象事業のリスクを考慮した、対象事業から発生する株主分配可能利益の現在価